ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 3352/2023

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, com cópia ao
Secretário  Municipal  de  Saúde,  solicitando  que  seja  realizada  uma  ampla  reforma  na
Unidade de Pronto Atendimento do bairro Cordeiros.

JUSTIFICATIVA:

Justifica-se a presente indicação, tendo em vista este Vereador ter visitado a unidade de saúde, por diversas vezes e
observar a necessidade imediata de uma reforma, a fim de garantir um bom ambiente para os pacientes e para os
profissionais que ali trabalham.
Este  vereador  conversou  com  servidores  e  funcionários  da  UPA  Cordeiros,  que  relataram  problemas  de  goteiras
quando chove, recorrentes problemas de entupimentos nos banheiros, ausência de banheiros para os pacientes que
aguardam algum procedimento nos corredores, ou que estão recebendo atendimento medicamentoso em uma das
salas internas, além do visível desgaste do tempo na estrutura física e estética no interior da unidade.
Considerando  a  importância  dos  serviços,  ali  ofertados,  assim  como  a  grande  demanda  que  a  unidade  absorve,
localizada em uma região que abrange cerca de 50 mil habitantes, faz-se necessário reestruturar aquele prédio para a
realidade atual, tanto em números como complexidade de casos.
Desta forma, reiterando o que observei "in loco", bem como os diversos relatos de pacientes, servidores e funcionários,
entendo ser de máxima urgência a tomada de medidas para garantir ainda mais qualidade para a população que
utiliza aquela unidade.

SALA DAS SESSÕES, EM 10 DE NOVEMBRO DE 2023

LAUDELINO LAMIM
VEREADOR - MDB

​